
3چهارشنبه 5 آذر 1404  ‌‌شماره 2011
ویژه نامه جشنوارهویژه نامه جشنواره

4242فیلم کوتاه فیلم کوتاه 

تهرانتهران

خبر سینما و تلویزیون

در آســتانه آغــاز چهل‌وســومین جشــنواره جهانــی فیلــم فجــر، داوران ایرانــی بخش‌هــای مختلــف 
معرفی شدند. پنج سینماگر ایرانی مســئول داوری آثار در بخش‌های مسابقه بین‌الملل، جلوه‌گاه 
شــرق، چشــم‌انداز و زیتون شکســته 
هستند و همراه با داوران خارجی آثار 
را بررســی می‌کننــد.  محمــود کلاری، 
فیلمبردار و کارگردان سرشــناس، به 
همــراه کریســتف رضاعی، آهنگســاز 
مســابقه  بخــش  داوری  مطــرح، 
بین‌الملل را برعهــده دارند. در بخش 
جلــوه‌گاه شــرق هــدی زین‌العابدیــن 
بازیگــر، عهــده‌دار مســئولیت داوری 
اســت، مهــدی کرم‌پــور در بخــش 
چشــم‌انداز و فــرزاد موتمــن نیــز در 
داوری  شکســته  زیتــون  بخــش 
می‌کننــد. چهل‌وســومین جشــنواره 
جهانی فیلــم فجر، بــه دبیری روح‌الله 
حســینی از پنجم تا دوازدهــم آذر ماه 

جاری در شیراز برگزار خواهد شد.

معرفی داوران ایرانی بخش‌های مختلف جشنواره جهانی فیلم فجر

صباخبر

با هــدف صلــح جهانــی، فیلــم کوتــاه »کلاغ ســفید« آخرین ســاخته اشــکان قاســمی پــس از پایان 
مراحل فنی و رونمایی پوســتر فارســی و انگلیســی، راهی جشــنواره‌های بین‌المللی شــد. این اثر با 
محوریت جایگاه زنان در جامعه، 
اشــاعه فرهنگ احترام به بانوان، 
نوع‌دوستی، صلح جهانی و ترویج 
ســامت اجتماعــی تولیــد شــده 
اســت. »کلاغ ســفید« دومیــن 
ساخته اشکان قاســمی است که 
نویســندگی و تهیه‌کنندگــی آن را 
نیــز برعهــده داشــته و بــا کیفیــت 
مورد تاییــد جشــنواره‌های معتبر 
جهانی ساخته شده است. نسخه 
نهایــی فیلــم از روزهــای آینــده به 
کشورهای مختلف ارسال می‌شود 
تا نظــر داوران بین‌المللی را جلب 
کند. اشــکان قاســمی و معصومه 
بافنــده بازیگــران این فیلــم کوتاه 

هستند.

کلاغ سفید راهی جشنواره های بین المللی شد

صباخبر

در ســال‌های اخیر، روندی تازه در برنامه‌سازی صداوســیما دیده می‌شــود که بر پایه تولید برنامه‌های طنز 
سیاسی شکل گرفته است؛ روندی که در یک بازه نه‌چندان طولانی، شــمار قابل توجهی برنامه با ساختار و 
لحن مشابه را روی آنتن شبکه‌های مختلف برده و به نوعی به یک »ژانر« تازه در تلویزیون تبدیل شده است. 
این برنامه‌ها، غالباً با تکیه بر روایــت یک مجری واحد، دکورهای کوچک، ترکیبی از طنز و کنایه سیاســی، و 
پرداخت سریع به رخدادهای روز ساخته می‌شوند و به دلیل هزینه تولید پایین و بازخورد نسبی مخاطبان، 

برای شبکه‌ها جذابیت پیدا کرده‌اند.
نقطه شروع این موج را می‌توان شبکه دو دانست؛ جایی که از خرداد ۱۴۰۱ »دی‌بی‌سی« به عنوان نخستین 

برنامه شاخص این روند پخش شد. »دی‌بی‌سی« که پیش‌تر در قالب یک برنامه اینترنتی در مدرسه اندیشه 
و هنر ماه تولیــد و در فضای مجازی پخش می‌شــد، با انتصاب مدیر این مدرســه به مدیریت شــبکه دو، به 
تلویزیون آمد. این برنامه، با الهام از عروسک »دی‌بی« مجموعه »کلاه‌قرمزی«، با نگاهی طنزآمیز بخش‌هایی 
از اخبار بی‌بی‌سی فارسی را نقد می‌کند و عملاً الگویی از شوخی سیاسی مبتنی بر بازخوانی اخبار ارائه داد.

چند ماه بعــد و در پــی رویدادهــای پاییز ۱۴۰۱، شــبکه دو برنامــه دیگری بــه نــام »پاورقــی« را روی آنتن برد؛ 
برنامه‌ای که مســائل روز سیاســی را با زبانی تند و کنایه‌آمیز دنبال می‌کند و اکنون با بیش از ۵۰۰ قســمت، 

دیرپاترین محصول این جریان به شمار می‌رود. 
شبکه افق، به عنوان شبکه‌ای با مأموریت سیاسی، خیلی زود وارد این مسیر شد. ابتدا »مرغ همسایه« را 
در نیمه نخست ۱۴۰۲ پخش کرد؛ برنامه‌ای که با دکوری شبیه شورای امنیت سازمان ملل، اخبار عجیب یا 
منفی کشورهای غربی را دستمایه شوخی قرار می‌داد. سپس »خط‌خطی« از شهریور همان سال روی آنتن 
رفت؛ برنامه‌ای با ســاختاری نزدیک به »پاورقی« که اگرچه صرفاً سیاسی نیســت، اما دُز بالایی از شوخی با 

چهره‌ها و رویدادهای سیاسی داخلی دارد.
شبکه نسیم نیز که تمرکز اصلی‌اش سرگرمی اســت، به این موج پیوســت و ابتدا »درنگ« و سپس »نمک 
نشــنال« را روانه آنتن کرد. »درنگ« با هدف شوخی‌ با ســران سیاســی اروپا، آمریکا و منطقه ساخته شده و 
حتی در یکی از قســمت‌ها حاشیه‌ســاز شد. »نمک نشــنال« هم شــباهت زیادی به »دی‌بی‌ســی« دارد و با 

حضور بخشی از همان تیم سازنده، این بار ایران اینترنشنال را هدف گرفته است.
شبکه یک نیز از زمان حمله نظامی رژیم صهیونیستی به خاک ایران، وارد این میدان شد و »تل‌آویز« را برای 
مقابله رسانه‌ای با رژیم صهیونیستی ساخت؛ برنامه‌ای که پس از یک توقف کوتاه، دوباره به جدول پخش 

برگشته است و ساختاری مشابه برنامه‌های دیگر این جریان دارد.
عناوین دیگری چــون »آپوزیشــن« و »لبنیاتی مــش بایرام« نیــز در مقاطعــی در شــبکه‌های مختلف پخش 
شده‌اند که همگی از همان الگوی کلی پیروی می‌کنند: یک مجری ثابت، شوخی با اخبار روز، دکور کوچک، 

هزینه تولید اندک و تلاشی برای واکنش سریع به رخدادها.
به این ترتیب، حضور رو به گســترش این برنامه‌ها نشــان می‌دهد صداوســیما در حال تجربــه دوره‌ای تازه 
از طنز سیاســی تلویزیونی اســت؛ دوره‌ای که بر اقتصــاد تولید کم‌هزینه، ســرعت واکنش به اخبــار و فرمی 
تک‌نفره تکیه دارد و به نظر می‌رسد همچنان مورد توجه مدیران شــبکه‌ها و بخش‌هایی از مخاطبان باقی 

خواهد ماند.

موج تازه‌ای که آرام‌آرام به »ژانر« ثابت تلویزیون تبدیل می‌شود

ظهور نسل جدید طنزهای سیاسی در صداوسیما

ایسنا


